
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

21.03.2013 г. № 280 
 

О проведении  на территории Качканарского городского округа 
конкурсов «Самый пожаробезопасный объект образования»                      

 и «Самый пожаробезопасный жилой дом» 
        

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ               
«О пожарной безопасности, от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение п.3.2. 
протокола заседания Координационного совета по вопросам государственного 
пожарного надзора от 20.07.2012 года № 2, указаний УРЦ по делам ГОЧС   и 
ЛПСБ от 25.09.2012 г. № 11570-5-1-1 «О проведении конкурсов на содержание 
объектов в наилучшем противопожарном состоянии», указаний ГУ МЧС России 
по Свердловской области от 18.02.2013 г. № 264-2-1 «О проведении конкурсов                           
на содержание объектов в наилучшем противопожарном состоянии», в целях 
координации работы по вопросам противопожарной пропаганды                            
и осуществления контроля за её выполнением различными органами власти и 
организациями, обеспечения снижения риска возникновения пожаров, 
обеспечения приемлемого уровня защищенности личности, имущества, общества 
от пожаров, Администрация Качканарского городского округа 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории Качканарского городского округа в период  
с 20 марта по 1 июня 2013 года конкурсы: 

1) «Самый пожаробезопасный объект образования»,                       
2) «Самый пожаробезопасный жилой дом». 
 
2. Утвердить: 
1) состав комиссии по организации и проведению конкурсов (прилагается), 
2) положение о проведении конкурса «Самый пожаробезопасный объект 

образования» (прилагается),                      
3) положение о проведении конкурса «Самый пожаробезопасный жилой 

дом» (прилагается). 

 



 3. Ответственность за организацию о проведение конкурсов возложить на 
начальника Отделения надзорной деятельности Качканарского городского округа 
Полудницына Е.Ю. 
  
 4. Рекомендовать руководителям Управления образованием, 
руководителям образовательных учреждений, ООО Управляющей жилищной 
компании «Наш дом», Товариществ собственников жилья, владельцам частных 
жилых домов: 
 1) принять участие в проводимых с 20 марта по 01 июня 2013 года 
конкурсах, 
 2) в срок до 10 апреля 2013 года подать заявки на участие в конкурсах в 
Отделение надзорной деятельности Качканарского городского округа по адресу: 
улица Крылова, дом 2а.  
  
 5. Рекомендовать руководителю Отделения надзорной деятельности 
Качканарского городского округа: 
 1) информацию о проведении на территории на территории Качканарского 
городского округа конкурсов довести до населения через местные средства 
массовой информации, 
 2) оказать методическую помощь участникам проводимых конкурсов, 
 3) еженедельно, через местные средства массовой информации, 
информировать население о подготовке и проведении указанных конкурсов,         
а также об итогах проведения конкурсов. 
  

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить                  
на первого заместителя главы администрации Качканарского городского округа 
В.А.Румянцева. 
 
 7. Настоящее постановление разместить на сайте Администрации 
Качканарского городского округа и опубликовать в газете «Качканарское время». 
 
 
 
 
Первый заместитель главы 
администрации городского округа                                                 В.А. Румянцев 

 



 
 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа  

 от 21.02.2013 г. № 280 
 «О проведении  на территории 

Качканарского городского округа 
конкурсов «Самый пожаробезопас-
ный объект образования» и «Самый 
пожаробезопасный жилой дом» 
                                             
   

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсах «Самый пожаробезопасный жилой дом»  
и «Самый пожаробезопасный объект образования» 

 
1. Общие положения 

 
 1.1. Положение о конкурсах «Самый пожаробезопасный жилой дом»                
и «Самый пожаробезопасный объект образования» (далее – положение) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 
69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном 
режиме». 
 1.2. Конкурсы «Самый пожаробезопасный жилой дом» и «Самый 
пожаробезопасный объект образования» (далее – конкурсы) направлены на 
обеспечение снижения риска возникновения пожаров, обеспечение приемлемого 
уровня защищенности личности и имущества от пожаров. 
 

2. Цели и задачи конкурсов 
 

 2.1. Основными целями и задачами проведения конкурсов «Самый 
пожаробезопасный жилой дом» и «Самый пожаробезопасный объект 
образования» являются:  
- обеспечение снижения риска возникновения пожаров; 
- обеспечение приемлемого уровня защищенности личности и имущества от 
пожаров; 
- стабилизация обстановки с пожарами в жилом секторе; 
- повышение безопасности жилищного фонда; 
- пропаганда культуры безопасности жизнедеятельности среди населения; 
- выявление и распространение передового опыта работы организаций, 
предприятий и отдельных граждан по приведению в пожаробезопасное 
состояние жилых домов на территории Качканарского городского округа; 
- обеспечение знаний правил пожарной безопасности. 



3. Участники конкурсов и порядок подачи заявок 
 
 3.1. Конкурсы проводятся среди образовательных учреждений                          
и собственников жилья, расположенного на территории Качканарского 
городского округа, на основании поданной заявки на участие в Конкурсах. 
 3.2. Заявка на участие в конкурсах подается по установленной форме                   
на имя руководителя Отделения надзорной деятельности Качканарского округа 
Полудницына Евгения Юрьевича. 
 

4. Порядок проведения конкурсов 
 
 4.1. Проведение конкурса «Самый пожаробезопасный жилой дом» 
осуществляется по двум номинациям:  
- самый пожаробезопасный многоквартирный жилой дом; 
- самый пожаробезопасный частный жилой дом. 
 4.2. Проведение конкурса «Самый пожаробезопасный объект образования» 
осуществляется по двум номинациям: 
- самое пожаробезопасное дошкольное учреждение; 
- самая пожаробезопасная школа. 
 4.3. Оценка деятельности претендентов и установление победителей 
конкурсов определяется комиссией по подведению итогов конкурсов «Самый 
пожаробезопасный жилой дом», «Самый пожароопасный объект образования» 
(далее – конкурсная комиссия) на основании осмотров                             и 
материалов, представленных участниками конкурсов, в соответствии  
критериями оценки пожарной безопасности объекта. 
 4.4. По итогам оценки состояния объектов образования, жилых домов 
комиссией составляется акт-оценки осмотра объекта, представленного                       
на участие в конкурсе «Самый пожаробезопасный жилой дом», «Самый 
пожароопасный объект образования». 
 4.5. Заседание конкурсной комиссии правомочно, если на нем присутствует 
не менее 2/3 от утвержденного состава. Решение конкурсной комиссии 
оформляется протоколом, который подписывается председателем,               а в 
его отсутствие – заместителем председателя и секретарем. 
 4.6. Выполнение организационной работы по объявлению конкурсов, 
приему материалов, а также решение других организационных вопросов 
осуществляется Отделением надзорной деятельности Качканарского городского 
округа и отделом по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовке и безопасности администрации городского округа. 
 

5. Сроки проведения конкурсов 
 
 5.1. Конкурсы проводятся на территории Качканарского городского округа 
с 20 марта по 01 июня 2013 года. 
 5.2. Срок предоставления заявок до 10 апреля 2013 года. 
  



 5.3. Прием заявок осуществляется Отделением надзорной деятельности по 
адресу: г. Качканар, ул. Крылова, дом 2а, электронная почта                                   
- ondkgo@mail.ru, телефон: 2-31-53, 6-88-83. 

 
6. Подведение итогов конкурсов 

 
 6.1. Итоги конкурсов подводятся конкурсной комиссией в период                 
с 01 по 10 июня 2013 года. 
 6.2. Победителями конкурсов признаются участники, набравшие 
наибольшее количество баллов по результатам оценки конкурсной комиссии. В 
случае равенства баллов голос председателя является решающим. 
 6.3. Результаты конкурсов публикуются в средствах массовой информации. 
 

7. Награждение победителей конкурсов 
 
 7.1. Победителям конкурса «Самый пожаробезопасный жилой дом» 
присуждается звание:  
- «Самый пожаробезопасный частный жилой дом»;  
- «Самый пожаробезопасный многоквартирный жилой дом». 
Вручаются дипломы  I, II, III степени и поощрительные призы. 
 7.2. Победителям конкурса «Самый пожаробезопасный объект 
образования» присуждается звание: 
- «Самое пожаробезопасное дошкольное учреждение»; 
- «Самая пожаробезопасная школа». 
Вручаются дипломы  I, II, III степени и поощрительные призы. 
 7.3. Конкурсная комиссия организует объявление результатов конкурсов и 
вручение поощрительных призов победителям. 
  

Глава 8. Финансирование конкурсов 
 
 Все расходы по организации конкурсов производятся Администрацией 
Качканарского городского округа в рамках реализации действующей Целевой 
«Программы по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению 
безопасности людей на водных объектах и пожарной безопасности 
Качканарского городского округа на 2011-2013 годы». 
 
 
 
 
 
И.Н. Попова, 6 97 18 
                                                                                                                                                                  



 
 Приложение  

к Положению о конкурсах 
«Самый пожаробезопасный 
объект образования» и «Самый 
пожаробезопасный жилой дом»  
                                                                       

 
Форма заявки 

 
 

 Начальнику отделения надзорной 
                                                                                          деятельности Качканарского 

                                                                       городского округа 
                                                                        Полудницыну Е.Ю. 

                                                                                       от __________________________ 
                                                                                    ______________________________ 
                                                                                    ______________________________  

 
 

ЗАЯВКА       
 
на участие в конкурсе «Самый пожаробезопасный объект образования» по 
номинации _________________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 
  
Наименование организации___________________________________________  
___________________________________________________________________ 
 
Ф.И.О. руководителя_________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 
 
Адрес представляемого на конкурс объекта _____________________________ 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
 
 

___  ___________ 2013 г. 
______ час _______мин. 

 
 

_____________________ 
                                                                                                                         (подпись) 

 
 



 
 Приложение  

к Положению о конкурсах 
«Самый пожаробезопасный 
объект образования» и «Самый 
пожаробезопасный жилой дом»  

 
Форма заявки 

 
 

 Начальнику отделения надзорной 
                                                                                         деятельности Качканарского 

                                                                       городского округа 
                                                                        Полудницыну Е.Ю. 

                                                                                       от __________________________ 
                                                                                    ______________________________ 
                                                                                    ______________________________  

 
 

ЗАЯВКА       
 
на участие в конкурсе «Самый пожаробезопасный жилой дом» по номинации 
___________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 
 1. Ф.И.О. домовладельца, эксплуатирующей организации (наименование 
организации, Ф.И.О. руководителя) ____________________________________ 
___________________________________________________________________ 
2. Адрес места жительства (для предприятия, юридический адрес)__________ 
___________________________________________________________________ 
3. Место работы (учебы) (для домовладельцев) __________________________ 
___________________________________________________________________ 
4. Занимаемая должность (для домовладельцев) __________________________ 
___________________________________________________________________ 
 
5. Адрес представляемого на конкурс объекта ___________________________ 
______________________________________________________________________
________________________________________________________________ 
 
 

___  ___________ 2013 г. 
______ час _______мин. 

 
 

_____________________ 
                                                                                                                         (подпись) 

 



 
 Приложение  

к Положению о конкурсах 
«Самый пожаробезопасный 
объект образования» и «Самый 
пожаробезопасный жилой дом»  
                                                                           
 

Критерии оценки  
пожарной безопасности  объекта  образования 

 
               

№ 
п/п 

Наименование показателя Оценочный 
балл  

Примечание 

1 2 3 4 
1. Наличие противопожарной наглядной 

пропаганды на специально оборудованном 
стенде («уголке пожарной безопасности») в 
доступном месте 

+ 20 
баллов 

 

2. Количество пожаров, загораний, 
произошедших в здании за последние 5 лет 

За 1 пожар 20 
баллов 

снимается от 
набранной 

суммы 

Пожары, 
загорания 

вошедшие в 
стат. учет  

1.  Прохождение руководителем или ответст-
венным должностным лицом  обучение ПТМ. 

+10 баллов  

2.  Отсутствие на прилегающей к объекту 
территории сгораемого мусора, самовольно 
возведенных сгораемых построек. 
Соответствие требованиям пожарной 
безопасности противопожарных разрывов 
между зданиями сооружениями и строениями. 

+ 10 баллов  

3.  Отсутствие самовольно возведенных в 
габаритных лестничных клеток, лифтовых 
холлов и т.д. кладовых, подсобных 
помещений 

+ 10 баллов  

4.  Соответствие требованиям пожарной 
безопасности и СНиП подъездных путей для 
пожарной техники к зданию 

+ 10 баллов  

5.  Наличие исправных противопожарных 
водоисточников наружного 
противопожарного  водоснабжения в радиусе 
200 м от здания, соответствующих 
требованиям правил противопожарного 
режима,  СНиП, ФЗ 

+ 10 баллов Исправность 
водоисточников 

(гидрантов) 
определяется 

комиссионно с 
пробным пуском 

воды 
6.  Наличие указателей соответствующих 

требованиям НПБ 160-97 в местах размещения 
противопожарных водоисточников. 

+ 10 баллов  

7.  Соответствие требованиям правил 
противопожарного режима и СНиП 
подъездных путей для пожарной техники к 
противопожарным водоисточникам. 

+ 10 баллов  

8.  Наличие обработки сгораемых конструкций 
чердачного помещения огнезащитным 
составом (для зданий с объемной кровлей), 
отсутствие обрушений огнезащитного слоя 
штукатурки на сгораемых конструкциях 
перегородок, перекрытий 

+ 10 баллов Определяется 
наличием акта 
приемки работ 
по обработке 



 
1 2 3 4 
9.  Отсутствие сгораемых материалов в 

чердачном помещении  
+ 10 баллов   

10.  Отсутствие захламленности подвальных 
помещений сгораемыми материалами  

+ 10 баллов  

11.  Наличие и исправность АУПС, АУПТ, СОУЭ, 
систем противодымной вентиляции. Наличие 
документов по обслуживанию данных 
установок.  

+20 баллов  

14. Наличие замков на дверях подвалов и люках 
лазов в чердачные помещения, выходов на 
кровлю здания, наличие информационных 
надписей о месте хранения ключа 

+ 10 баллов   

15. Наличие лестниц предусмотренных 
проектным решением на лазах в чердачное 
помещение (выходе на кровлю) 

+ 10 баллов  

16. Содержание в исправном состоянии оконных 
проемов подвальных помещений, остекления 
слуховых окон чердачных помещений  

+ 10 баллов  

17. Соответствие требованиям Правил 
противопожарного режима, ФЗ №123 при 
эксплуатации и монтаже  электро-
оборудования, электробытовых приборов  

+ 20 баллов  

18. Исправность и соответствие требованиям 
нормативной документации дымогазо-
отводящих и вентиляционных каналов, 
подтвержденные актом проверки 

+ 10 баллов  

18. Соответствие требованиям пожарной 
безопасности системы подпора воздуха и 
дымоудаления для зданий повышенной 
этажности 

+ 10 баллов  

19. Соответствие требованиям пожарной 
безопасности путей эвакуации, эвакуационных 
выходов в здании  

+ 20 баллов  

20. Исправность и соответствие требованиям 
пожарной безопасности эвакуационных 
лестниц, люков переходов на балконах и 
лоджиях для зданий высотой более 5 этажей 

+ 20 баллов  

21. Наличие и исправность, укомплектованность 
пожарных кранов внутреннего противо-
пожарного водопровода   (предусмотренных 
проектным решением) 

+ 10 баллов   

22. Наличие знаков пожарной безопасности, 
соответствующих требованиям НПБ 160-97, 
на путях эвакуации, в местах размещения 
пожарных кранов, в местах размещения 
первичных средств пожаротушения 

+ 10 баллов  

23. Наличие и оборудование помещений в полном 
объеме первичными средствами пожаро-
тушения, исправность первичных средств. 

+ 50 баллов  

24. Наличие деклараций пожарной безопасности 
на объекте защиты (Тех.регламент ПБ – статья 
64) 

+ 10 баллов  

25. Количество способов защиты людей и 
имущества от воздействий опасных факторов 
пожара на объекте (Тех.регламент ПБ – статья 
52) 

+ 10 баллов за 
каждый из 11 

способов 

 

27. Соответствие путей эвакуации людей при 
пожаре статье 53 Тех.регламента 

+ 10 баллов  

 



 
 Приложение  

к Положению о конкурсах 
«Самый пожаробезопасный 
объект образования» и «Самый 
пожаробезопасный жилой дом»  
 
 

Критерии оценки  
пожарной безопасности многоквартирных жилых домов 

 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Оценочный 
балл 

Примечание 

1 2 3 4 
1. Процент граждан старше 14 лет прошедших 

обучение мерам пожарной безопасности от 
общего количества проживающих в доме 

10%-10 
30%-20 
50%-30 
70%-40 
90%-50 
100%-100 
 

Определяется 
наличием 
подтверждающих 
документов (справка 
о прохождении 
обучения от 
организации 
имеющей лицензию 
на данный вид 
деятельности) 

2. Наличие противопожарной наглядной 
агитации на специально оборудованном 
стенде («уголке пожарной безопасности») в 
месте доступном для проживающих 

+30баллов  

3. Количество пожаров, загораний, 
произошедших в доме за последние 5 лет 

За 1 пожар 10 
баллов 
отнимается от 
набранной 
суммы 

Пожары, загорания 
вошедшие в стат. 
учёт  

4. Отсутствие на прилегающей к зданию 
территории, двора дома сгораемого мусора, 
самовольно возведенных сгораемых 
построек, соответствие требованиям 
пожарной безопасности противопожарных 
разрывов 

+10 баллов  

5. Отсутствие самовольно возведенных в 
габаритах лестничных клеток, лифтовых 
холлов и т.д. кладовых, подсобных 
помещений 

+10 баллов  

6. Соответствие требованиям правил пожарной 
безопасности и СНиП подъездных путей для 
пожарной техники к зданию 

+10 баллов  



 
1 2 3 4 
7. Наличие исправных противопожарных 

водоисточников наружного 
противопожарного водоснабжения в радиусе 
200м от здания, соответствующих 
требованиям правил пожарной безопасности 
и СНиП 

+10баллов Исправность 
водоисточников 
(гидрантов) 
определяется 
комиссионно с 
приборным пуском 
воды 

8. Наличие указателей соответствующих 
требованиям НПБ 160-97 в местах 
размещения противопожарных 
водоисточников  

+10 баллов  

9. Соответствие требованиям правил пожарной 
безопасности и СНиП подъездных путей для 
пожарной техники к противопожарным 
водоисточникам 

+10 баллов  

10. Наличие обработки сгораемых конструкций 
чердачного помещения огнезащитным 
составом (для зданий с объемной кровлей), 
отсутствие обрушений огнезащитного слоя 
штукатурки на сгораемых конструкциях 
перегородок, перекрытий 

+10 баллов Определяется 
наличием акта 
приёмки работ по 
обработке 

11. Отсутствие сгораемых материалов в 
чердачном помещении 

+10 баллов  

12. Отсутствие захламленности подвальных 
помещений жилого дома  

+10 баллов  

13. Наличие замков на дверях подвалов и люках 
лазов в чердачные помещения, выходов на 
кровлю здания, наличие информационных 
надписей о месте хранения ключа 

+10 баллов  

14. Наличие лестниц предусмотренных 
проектным решением на лазах в чердачное 
помещение (выходе на кровлю) 

+10 баллов  

15. Содержание в исправном состоянии оконных 
проемов подвальных помещений, остекления 
слуховых окон чердачных помещений 

+10 баллов  

16. Наличие плафонов соответствующих 
конструкции светильников на электролампах 
в подвальных помещениях, коридорах, 
лестничных клетках 

+10 баллов  

17. Наличие калиброванных предохранителей 
или исправных автоматов защиты, соответст-
вующих току нагрузки, устройств защитного 
отключения (УЗО) в электросетях жилого 
дома 

+10 баллов  

18. Соответствие требованиям пожарной 
безопасности электрооборудования  

+10 баллов  

19. Исправность и соответствие требованиям 
нормативной документации дымогазо-
отводящих  и вентиляционных каналов, 
подтвержденные актом проверки 

+10 баллов  



 

 
 

1 2 3 4 
20. Соответствие требованиям пожарной 

безопасности системы подпора воздуха и 
дымоудаления для зданий повышенной 
этажности 

+10 баллов  

21. Соответствие требованиям пожарной 
безопасности путей эвакуации, 
эвакуационных выходов в здании 

+20 баллов  

22. Исправность и соответствие требованиям 
пожарной безопасности эвакуационных 
лестниц, люков переходов на балконах и 
лоджиях для зданий высотой более 5 этажей 

+20 баллов  

23. Наличие и исправность автономных 
дымовых пожарных извещателей в квартирах 
жилого дома 

+20 баллов  

24. С исправность, укомплектованность 
пожарных кранов внутреннего 
противопожарного водопровода 
(предусмотренных проектным решением) 

+10 баллов  

25. Наличие и укомплектованность рукавами с 
распылителями, в соответствии с 
требованиями СНиП пожарных кранов 
внутриквартирного первичного 
пожаротушения на линии хозяйственно- 
питьевого водопровода 

+20 баллов  

26. Наличие на трубопроводах, проводящих газ 
для сжигания к бытовым газовым приборам 
термочувствительных запорных клапанов, 
автоматически перекрывающих газовую 
магистраль при достижении температуры 
среды в помещении 100°С 

+20 баллов  

27. Отсутствие в помещениях квартир, местах 
общего пользования баллонов с горючим 
газом, ЛВЖ, ГЖ 

+20 баллов  

28. Наличие знаков пожарной безопасности, 
соответствующих требованиям НПБ 160-97, 
на путях эвакуации, в местах размещения 
пожарных кранов, первичных средств 
пожаротушения 

+10 баллов  

29. Наличие первичных средств пожаротушения 
в помещениях 

+50 баллов  



 
 Приложение  

к Положению о конкурсах 
«Самый пожаробезопасный 
объект образования» и «Самый 
пожаробезопасный жилой дом»  

 
 

Критерии оценки  
пожарной безопасности частных жилых домов 

 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Оценочный  
балл 

Примечание  

1 2 3 4 
1. Процент граждан старше 14 лет 

прошедших обучение мерам пожарной 
безопасности от общего количества 
проживающих в доме 

10 % - 10 
30 % - 20 
50 % - 30 
70 % - 40 
90 % - 50 

100 % - 100 

Определяется 
наличием 
подтверждающих 
документов (справка 
о прохождении 
обучения от 
организации 
имеющей лицензию 
на данный вид 
деятельности) 

2. Количество пожаров, загораний, 
произошедших в доме за последние 5 лет  

За 1 пожар 10 
баллов 

отнимается от 
набранной 

суммы 

Пожары, загорания 
вошедшие в стат.учет  

3. Отсутствие на прилегающей к зданию 
территории, двора дома сгораемого 
мусора, самовольно возведенных 
сгораемых построек, соответствие 
требованиям пожарной безопасности 
противопожарных разрывов 

+ 10 баллов  

4. Соответствие требованиям пожарной 
безопасности и СНиП подъездных путей 
для пожарной техники к зданию  

+ 10 баллов  

5. Отсутствие сгораемых материалов в 
чердачном помещении 

+ 10 баллов  

6. Отсутствие захламленности подвальных 
помещений жилого дома сгораемыми 
материалами 

+ 10 баллов  

7. Наличие лестниц предусмотренных 
проектным решением на лазах в 
чердачное помещение (выходе на 
кровлю) 

+ 10 баллов  

8. Содержание в исправном состоянии 
оконных приямков подвальных 
помещений, остекления слуховых окон 
чердачных помещений 

+ 10 баллов  

9. Наличие плафонов соответствующих 
конструкции светильников на 
электролампах в подвальных 
помещениях, коридорах, лестничных 
клетках  

+10 баллов  



 
1 2 3 4 

10. Наличие калиброванных 
предохранителей или исправных 
автоматов защиты, соответствующих 
току нагрузки, устройств защитного 
отключения (УЗО) в электросетях 
жилого дома  

+ 10 баллов  

11. Соответствие требованиям пожарной 
безопасности электрических сетей, 
электрических щитов, 
электроустановочной арматуры в здании 
отсутствие временных участков эл. 
проводки, скруток жил электропроводов, 
оголенных участков проводки 

+ 10 баллов  

12. Исправность и соответствие требованиям 
нормативной документации 
дымогазоотводящих и вентиляционных 
каналов, подтвержденные актом 
проверки  

+10 баллов  

13. Наличие и укомплектованность рукавами 
с распылителями, в соответствии с 
требованиями СНиП пожарных кранов 
внутриквартирного первичного 
пожаротушения на линии хозяйственно-
питьевого водопровода 

+ 20 баллов  

14. Наличие первичных средств 
пожаротушения в помещениях  

+ 50 баллов  

 



 
 Приложение  

к Положению о конкурсах 
«Самый пожаробезопасный 
объект образования» и «Самый 
пожаробезопасный жилой дом»  

 
 

АКТ - ОЦЕНКИ 
осмотра объекта, представляемого на участие в конкурсе  

«Самый пожаробезопасный объект образования» 
 
 

Комиссия в составе________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 
в рамках проведения конкурса «Самый пожаробезопасный объект образования» произвела 
«___» ___________ 2013 года осмотр объекта и прилегающей  к объекту территории по 
адресу: 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
наименование объекта: _____________________________________________________________ 
 
Ф.И.О. руководителя ______________________________________________________________ 
 
№ 
п/п 

Наименование критерия Оценка 
(баллы) 

Примечание 

1    
2    
3    
4    
5    
6    

Итоговая оценка   
 
Члены комиссии:   ___________________________       _________________________ 
                                 ___________________________       _________________________ 
                                 ___________________________       _________________________ 
                                 ___________________________       _________________________ 
                                 ___________________________       _________________________ 
                                 ___________________________       _________________________ 
 
 
С актом – оценки ознакомлен: _____________________         __________________________ 
                                                                  (подпись)                                   (Ф.И.О. руководителя) 
 
 
Замечания к акту: _________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________ 



 
 Приложение  

к Положению о конкурсах 
«Самый пожаробезопасный 
объект образования» и «Самый 
пожаробезопасный жилой дом»  

 
 

 
АКТ - ОЦЕНКИ 

осмотра объекта, представляемого на участие в конкурсе  
«Самый пожаробезопасный жилой дом» 

 
Комиссия в составе________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 
в рамках проведения конкурса «Самый пожаробезопасный жилой дом» произвела                  
«___» ___________ 2013 года осмотр объекта и прилегающей  к объекту территории по 
адресу: 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
домовладелец (наименование предприятия)  ___________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
 
Ф.И.О. руководителя ______________________________________________________________ 
 
№ 
п/п 

Наименование критерия Оценка 
(баллы) 

Примечание 

1    
2    
3    
4    
5    
6    

Итоговая оценка   
 
Члены комиссии:   ___________________________       _________________________ 
                                 ___________________________       _________________________ 
                                 ___________________________       _________________________ 
                                 ___________________________       _________________________ 
                                 ___________________________       _________________________ 
                                 ___________________________       _________________________ 
 
 
С актом – оценки ознакомлен: _____________________         __________________________ 
                                                                  (подпись)                                   (Ф.И.О. руководителя) 
 
 
Замечания к акту: _________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________ 


